Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Isael Domingues, junto ao departamento

competente, estudos e providências para refazer a calha e aprofundar o rio localizado na Rua

José João de Melo, n° 9.000, bairro Pau d'alho, devido a ocorrência de tromba d'água ocorrida

no dia 13/12/2019, ocasionando o assoreamento total da calha do curso d'água do rio, conforme

laudo da Defesa Civil n° 008.1/2020.

Requerimento n° 2181/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
DR ISAEL DOMINGUES. JUNTO AO DEPARTAMENTO
COMPETENTE. ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA REFAZER A
CALHA E APROFUNDAR O RIO LOCALIZADO NA RUA JOSÉ JOÃO
DE MELO. N° 9.000. BAIRRO PAU D'ALHO. DEVIDO A
OCORRÊNCIA DE TROMBA D'ÁGUA OCORRIDA NO DIA
13/12/2019. OCASIONANDO O ASSOREAMENTO TOTAL DA CALHA
DO CURSO D'ÁGUA DO RIO, CONFORME LAUDO DA DEFESA
CIVIL N° 008.1/2020.

PROTOCOLO GERAL N° 4229/2020
Data: 10/08/2020 - Horário: 11:19

APROVADO
1 O AGO. '1,92-)

Vereador Felipe César - Fe
Pres4A.yzte

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações no dia 13/12/2019 ocorreu uma tromba d'água, no

município, atingindo a região do bairro dos Oliveiras, houve deslizamento de terra e pedras

dentro da propriedade da Sra. Irami Batista Cardoso de Mello, vindo a entupir a calha de um

pequeno rio que passa ao lado da sua residência, deixando grande área submersa;

Considerando que, desde janeiro/2020 a munícipe procurou os órgãos competentes para refazer

a calha do rio e aprofundar o mesmo;

Considerando que, somente a Defesa Civil esteve no local, e diante de várias solicitações de

máquinas para realizar os referidos serviços, os mesmos não foram atendidos até hoje;

Considerando que, em breve iniciará as épocas de chuvas fortes, sendo que a munícipe, esta

apreensiva e com medo, pois toda vez que chove as águas do rio sob e transborda, com risco

iminente de atingir sua casa, ainda mais agora com a calha do rio danificado e com o rio raso;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Dr. Isael Domingues, junto ao departamento competente, estudos e providências para refazer a

calha e aprofundar o rio localizado na Rua José João de Melo, n° 9.000, bairro Pau d'alho,

devido a ocorrência de tromba d'água ocorrida no dia 13/12/2019, ocasionando o assoreamento

total da calha do curso d'água do rio, conforme laudo da Defesa Civil n° 008.1/2020.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de agosto de 2020

Carlos M 	— Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

çarvi ,c‘pati ,

a ca 	.01, "a iHt~a 	B.42:_i

nuEsicavu.

Pindamonhangaba, 03 de junho de 2020

RELATÓRIO DE VISTORIA N° 008.112020 (adendo)

Solicitante: Irami Batista Cardoso de Mello
Interessado: Secretaria de Meio Ambiente
Local Vistoriado: R. José João Melo, 9000 — Pau D'Alho

Assunto: Processo Externo n° 498 de 13/01/2020

Para Conhecimento e Providências

RELATÓRIO

Certificado o registro de ocorrência na data de 13 de dezembro

de 2019 no bairro (rural) do Pau D'Alho, em imóvel situado na Rua José João de Melo,

9000, tendo ocorrido assoreamento total da calha do curso d'água. A mesma solicita a

recuperação da calha para recuperação do ecossistema.
A Sra. Irami e família foram atendidas em vistoria da Defesa

Civil para orientações locais, e foi informada do encaminhamento posterior à Secretaria

de Meio Ambiente.

A ocorrência demanda providências emergenciais, em função

da vulnerabilidade em que se encontra a família.
Adendo: O curso d'água encontra-se desde a época do

desastre natural com a calha totalmente assoreada, podendo ocasionar nas estações de

chuva enxurrada em proporções com risco iminente de efeito de arrasto em cota superior

à estrada municipal e comunidades.

Eng.' J sue Bondioli Jú ior
Dir tor Defesa Civil

Defesa Civil —Municipio de Pindamonhangaba — São Pauto
De acordo com Decreto Estadual 7.550 de 09.02.76 e Decreto Municipal 1.493 de 23.04.77

Telefone (12) 3643-1084 — Emergência 199 — e-mail: defesaciVilebnindamonhanuaba.so.uov.hr

	Page 1
	Page 2
	Page 3